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Úvod

Studium dobových pramenů věnujících se zemědělské činnosti nám umožňuje poznat nejen

tehdejší zásady rostlinného pěstování a chovu zvířat, ale i nahlédnout do vztahu našich předků

k přírodě. Zjistíme, že i přes absenci moderních prostředků, díky kterým jsme dnes schopni do

detailu popsat nejrůznější biologické děje, si mnohdy naši předkové dokázali ke krajině a k

prostředí, které využívali k zemědělství, vytvořit těsnější vazbu než my. Knihy hospodářské od

Kryštofa Fischera představují možnost blíže prozkoumat tento vztah člověka k přírodě a

podobu českého zemědělství v 17. století – v době třicetileté války a následné poválečné

hospodářské obnovy. Podobných dobových pramenů, podávajících komplexnější pohled na

český zemědělský venkov, nemáme mnoho. Do jisté míry to může souviset právě s válečnými

událostmi a hospodářskou recesí, jelikož v druhé polovině 16. století, v období, kdy se české

zemědělství nacházelo na vrcholu, vznikalo i velké množství literatury věnující se hospodářství

jak obecně, tak i se zaměřením na určitou zemědělskou oblast.

Cílem naší práce je zjistit, zda se v Knihách hospodářských pojednává o dopadech třicetileté

války na zemědělství, popř. jak konkrétně jej válka ovlivnila, jaké oblasti hospodářství dle

Fischerova výkladu prosperovaly nebo naopak upadaly a na co všechno se měl při zemědělské

činnosti podle Fischera brát zřetel, aby se dosáhlo co nejlepších výsledků. Jelikož Fischerovo

dílo pojednává o správě hospodářství na dominikálním velkostatku, bude nás zajímat také

Fischerův postoj ke vztahu vrchnosti k poddaným, na co klade při provozu velkostatku největší

důraz, a která zemědělská oblast přinášela největší zisk. Pokusíme se dále zhodnotit Knihy

hospodářské z hlediska literárního a porovnat je s ostatní dobovou hospodářskou literaturou.

Při pročítání sekundární literatury věnující se historii českého hospodářství nesmíme

zapomenout na to, že její obsah byl zvláště mezi lety 1948–1989 často poplatný době a

tehdejšímu politickému režimu. I přes snahu oddělit zkreslené informace od faktů, jsme se

uchýlili k odborné literatuře pocházející především mimo zmíněné období. Obecně a v širších

souvislostech popisují stav pobělohorského českého hospodářství vybrané kapitoly z prvního

dílu knihy Obnova venkova od Antonína Kubačáka, právníka zaměřujícího se na dějiny

zemědělství. Podrobnější vhled do českého zemědělství 17. století nabízí kniha Václava

Černého z roku 1930 s názvem Hospodářské instrukce. Celé dílo sice pojednává o delším

časovém úseku (15.–19. století), naše téma ale skrz rozbor četných hospodářských instrukcí

pocházejících z Fischerovy doby obohacuje o hlubší poznání tehdejších zemědělských trendů.

Podobné prohloubení znalostí poskytují i studie Eduarda Maura, jenž se kromě raně

novověkých hospodářských dějin věnoval i otázce sociální, právě v souvislosti s rozvojem
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velkostatků. Za velmi cennou považujeme jeho studii Zemědělská výroba na pobělohorském

komorním velkostatku v Čechách z roku 1990, jelikož podává řadu konkrétních hodnot

vztahujících se k české velkostatkářské výrobě, které nám pomáhají vytvořit si přesnější

představu o její skladbě a množství.
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1 Teoretická část

1.1 Podoba hospodářství v českých zemích po Bílé hoře

Prohra českých stavovských vojsk na Bílé hoře a následná třicetiletá válka ovlivnily zásadně

nejen politické a náboženské poměry na našem území, ale i celý hospodářský systém.

Na opuštěné pozemky v důsledku velkého odlivu obyvatel přicházeli noví majitelé, většinou

cizího původu. Nebylo ničím výjimečným, když se nová vrchnost dostávala do sporu s místními

poddanými nejen v otázkách náboženských. Období války totiž znamenalo zvýšené státní

výdaje, ale zároveň i zhoršení pracovních podmínek poddaných. Jejich snaha vydobýt si

přijatelnější pozici vůči vrchnosti se projevila v řadě selských povstání jak během třicetileté

války, tak i po ní, zejména v neklidném roce 1680.1

Novými majiteli opuštěné půdy se z velké části stávali členové cizích šlechtických rodů2,

kterým Ferdinand II. udělil inkolát a „mohl tak odměňovat své věrné“.3 Zabavování a

přerozdělování pozemků neprobíhalo náhodně. Byla zřízena konfiskační komise, jejímž

předsedou se v Čechách stal královský místodržící Karel z Lichtenštejna. Nejenom, že

docházelo ke koncentraci velkého množství pozemků do rukou jednoho nového majitele, ale

konfiskovaná půda se prodávala pod cenou a vyplacená částka se starému majiteli často dávala

ve formě dluhopisu, jehož vyplacení se však za svého života už nedočkal.4 Navíc mezi léty

1621–1623, pokud došlo k náhradě za zabavený pozemek v hotovosti, dělo se tak v tzv.

dlouhých mincích, které vydávalo konsorcium (jejími členy byli mj. Karel z Lichtenštejna a

Albrecht z Valdštejna) a jejichž reálná hodnota se rovnala jedné osmině původní

neznehodnocené mince.5

Pro pobělohorskou dobu je tedy příznačné rostoucí množství dominikálních velkostatků.

Jejich plocha byla většinou tak velká, že na jejich obdělávání se nedostávalo potřebného

množství pracovní síly nejen vlivem velkého odlivu obyvatel, ale i k vzhledem k vysoké

úmrtnosti za války – od jejího začátku do poloviny 17. století došlo v Čechách k poklesu

obyvatelstva o 44 %6. Jelikož se vrchnosti kromě nedostatku poddaných, kteří by obstarávali

1 Čechura 2001, s. 8.
2 František Kavka uvádí: „Od této doby se trvale v českých zemích usadili Colloredové, Piccolominiové,

Huertové, Verdugové, Aldringenové, Collaltové, Desfourové, Gallasové, Trautmansdorfové, Thunové, Stadionové,

Eggenberkové, Schwarzenberkové a četní jiní.“ (Kavka 1962, s. 241).
3 Čornej 1993, s. 276.
4 Kavka 1962, s. 240.
5 Tamtéž.
6 Petr Čornej uvádí, že před třicetiletou válkou měly Čechy okolo 1 700 000 obyvatel, zatímco v polovině

17. století jich bylo asi 950 000 (Čornej 1993, s. 276).
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péči o dvory, potýkaly navíc s nedostatkem zemědělského vybavení, uvalovaly na poddané

povinnosti i v tomto ohledu, zejména při obdělávání polí začínaly být stále více používány

poddanské potahy. Vznikal tzv. robotní velkostatek.7 Být jeho součástí pro poddané skýtalo

kromě určitých výhod, jako např. pánova ochrana, také množství povinností, jejichž plnění je

leckdy časově omezovalo při obdělávání jejich vlastní půdy. Kromě plnění robotních

povinností se poddaným ze strany vrchnosti omezoval i svobodný pohyb, ale jen částečně. V

některé sekundární literatuře se dočteme o velkostatcích, z nichž se poddaným zakazovalo

téměř jakékoliv vycestování za jejich hranice. Eduard Maur ale tento názor vyvrací a snaží se

uvést několik příkladů tzv. krátkodobé migrace.8 Zaprvé mohli poddaní podnikat cesty v rámci

sezónních výpomocí i na poměrně dlouhé vzdálenosti, dále mohli jet vykonávat službu do

blízkých měst, to se týkalo např. děveček, s domácími výrobky také poddaní přijížděli na různé

trhy, nebo se vydávali na tzv. daleké fůry, jejichž cílem bylo především zásobování

vzdálenějších usedlostí.9 Běžný typ dlouhodobějšího vycestování představovaly poutě, které

pro poddané skýtaly nejen prostor pro prohloubení víry, „ale také možnost poznat vzdálené

končiny, seznámit se s novými kraji, sejít se s přáteli i s neznámými lidmi z nejrůznějších končin

Čech, rozšířit si obzory, sbírat novinky, ale i přejímat určité kulturní vzorce“.10

Hospodářství v českých zemích během třicetileté války trpělo nikoli jen v důsledku

samotných bojů a nedostatku pracovní síly. Celou situací navíc prostupoval problém, o jehož

řešení a důsledky se nikdo v dějinách předtím detailněji nezajímal – inflace. Měna v průběhu

staletí ztrácela na hodnotě, v 17. století byla až šestkrát menší než o čtyři století dříve11, a výše

úroků odváděných poddanými, která zůstávala po mnoho generací neměnná, přestávala stačit.


[…]


v závislosti na místě. Poddaný i svobodný pacholek dostal v Praze zaplaceno o 20 % víc než

v Litoměřicích.165 Fischer byl přesvědčený, že správný hospodář by neměl šetřit také na stravě

pro čeládku. Tu tvořil z velké části chleba, kroupy a hrách. Dále v rámci měsíčního přídělu

stravy byly pro jednu osobu odměřeny dvě libry masa, tedy zhruba jeden kilogram, a půl libry

másla (cca 250 gramů).166 Dělníkům se kromě včas vyplacené peněžní odměny a přídělu stravy

161 Fischer 1705, s. 396.
162 Fischer 1705, s. 393.
163 Fischer 1705, s. 404.
164 Nekvapil 2020, s. 51.
165 Fischer 1705, s. 363.
166 Fischer 1705, s. 365.
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mělo podle Fischera dopřát i odpočinku, zejména při nemoci, či při fyzickém přetížení z práce.

„Nicméně někdy potřebí jest odpočinutí, nebo mírné věci trvanlivé jsou.“167

167 Fischer 1705, s. 357.
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Závěr

Fischerovy Knihy hospodářské představují hodnotný dobový literární pramen dostupný i v

češtině, který obsáhle pojednává o hospodaření na dominikálních velkostatcích v Čechách ve

druhé polovině 17. století. Ač se v sekundární literatuře často dočítáme o tom, že třicetiletá

válka drasticky ovlivnila české zemědělství, Fischer jí ve svém výkladu nevěnuje tolik

pozornosti, jak bychom očekávali. Do jisté míry toho může být důvodem i určitý časový odstup

– Knihy hospodářské poprvé vychází v roce 1679, tedy necelých 30 let po válce. I když na

několika místech v textu, zejména v souvislosti se štěpnicemi, rybníky a lesy, přikládá jejich

špatný stav válečným událostem, mnohem více považuje za příčinu neprospívajícího

hospodářství zahálející, ziskuchtivé a zbrklé hospodáře a čeládku. Dalším možným důvodem,

proč se Fischer příliš nezaobírá negativními dopady války na zemědělství, mohl být záměr

vytvořit dílo k povzbuzení a k podnícení čtenářů, zejména velkostatkářů, aby se se zájmem

podíleli na obnově hospodářství.

Z hlediska zemědělské produkce z Knih hospodářských vyplývá, že určitou záchranu během

válečných a poválečných let představoval pro velkostatek pivovar. Výhodu v tomto ohledu

navíc měly usedlosti, v jejichž blízkosti se dařilo i chmelařství, což platilo právě pro oblast

Litoměřicka. I když se některé odvětví hospodářství rozvíjely i po technické stránce jako právě

pivovarnictví, tak neméně důležité obdělávání polí zůstávalo překvapivě bez větších posunů.

Při žních se používaly stále primitivní sekací nástroje a byla dodržována poměrně zastaralá

zásada trojpolního hospodářství, která se ale koncem 17. století postupně mění směrem

k umenšování úhoru. Dále dle Fischerova výkladu můžeme soudit, že nejvíce upadal zájem o

obnovu rybníků a štěpnic.

V souvislosti s rostlinným pěstováním a chovem zvířat je zajímavá skutečnost, jak velký

důraz klade Fischer na pozorování lunárních cyklů, kterým měla být zemědělská činnost do

jisté míry i podřízena. Vzhledem k tomu, že odkazy na důležitost fáze měsíce v zemědělství

nalezneme nejen ve starší, ale i Fischerově dobové hospodářské literatuře, je nepochybné, že

působení Měsíce mělo vliv na zemské procesy. O to je překvapivější fakt, že se tímto

propojením v současném zemědělství zaobírají jen jeho tzv. alternativní proudy, jako např.

biodynamické zemědělství.

Co se týče tématu životních podmínek poddaných v rámci velkostatku a jejich vztahu

k pánovi, vyvrací Fischerův postoj v této otázce zažitý a poněkud zjednodušený názor o tom,

že se na všech pobělohorských dominikálních statcích zacházelo s poddanými nelidsky. Je
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nesporné, že se v důsledku úbytku obyvatelstva snažily vrchnosti nedostatek pracovní síly řešit

nepřiměřeně velkým množstvím robot, kterým nebylo možné ze strany poddaných vyhovět.

Nevyvracíme fakt, že na mnoha velkostatcích pán zneužíval své moci a vytvářel tak ve svém

dominiu prostředí, v němž se i za malý prohřešek krutě trestalo. V tomto ohledu nás ale

Fischerovy názory vedou k uvědomění, že existovaly i velkostatky, v nichž se k poddaným

vrchnost chovala s pochopením a vytvářela jim dlouhodobě udržitelné pracovní podmínky. I

tím je zejména druhý díl Knih hospodářských významný, jelikož se v něm Fischer snaží ukázat

způsob, jakým si hospodář mohl udržet stálé a věrné poddané.

Z literárního hlediska si Fischerovo dílo i přes jeho odborný charakter zachovává určitý

poetický ráz, který je tvořen nejen vkládáním veršů z antických děl, ale i Fischerovými

vzpomínkami a zkušenostmi z jeho života, jimiž výklad doplňuje a činí ho tím poutavější.

Ambice zachytit v jednom díle všechny složky spojené s chodem velkostatku způsobuje, že

v některých místech je Fischer méně konkrétní. Např. při popisu vaření piva sice uvádí, jaké

všechny suroviny jsou pro výrobu potřeba, chybí nám však jejich přesné míry, abychom si daný

proces mohli lépe představit. Pokud bychom tedy chtěli některé dle Fischera popsané

zemědělské postupy rekonstruovat v praxi, asi bychom narazili na nedostatek potřebných

informací. Přesto jsou Knihy hospodářské dílo komplexní a ve srovnání s ostatní dobovou

literaturou i podrobné, v němž nám Fischer předkládá cenný obraz venkovského velkostatku z

druhé poloviny 17. století.
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