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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce je založena na analytickém zpracování českého překladu významného
hospodářského pojednání jezuity Kryštofa Fischera, ve svém úvodu má jasně stanoveny cíle
výzkumu. Její struktura je logická a promyšlená. Práce nemá přílohy, což je poněkud na
škodu, protože příslušné textové ukázky z Fischerova pojednání by mohly dobře doplnit
autorčiny teze.

V práci mi především chybí systematičtější pohled na dosavadní výzkum zemědělské a
poddanské problematiky v českém dějepisectví. Tři knihy citované v úvodu naprosto
nepokrývají šíři zájmu, kterému se tato tematika v některých obdobích 20. století v
historiografii těšila. S tím souvisí nevyvážené využívání odborné literatury, například absence
relevantních prací Kamila Krofty, Josefa Pekaře, Josefa Petráně, Jaroslava Čechury,
Bronislava Chocholáče apod. Nejsem si také jist, zda dvoudílný přehled českých dějin starý
téměř tři desetiletí (pasecká středoškolská učebnice Dějiny zemí koruny české) je vhodným
zdrojem obecných informací o poddanském postavení, jestliže v současnosti existují
modernější a obsažnější syntézy (z nichž některé ostatně autorka využila).

Informace o Fischerově knize, které tvoří těžiště posuzované práce, považuji za celkem
kvalitně zpracovanou sondu, v níž se autorce podařilo vystihnout a popsat hlavní tematické
okruhy textu a nastínit i základní Fischerovy přístupy k vedení zemědělského hospodářství.
Oceňuji také snahy o komparace Fischerova textu s obdobnými hospodářskými texty, byť
jsou spíše nahodilé. Pokud jde o hodnocení studovaného pojednání jako literárního textu,
autorka sice konstatuje určité literární hodnoty, soudím však, že v této záležitosti by byl na
místě podrobnější pohled s ukázkami.

Téma vztahu vrchností k poddaným, k němuž autorka uvádí, že kromě panství s tvrdým
nakládáním s poddanými existovaly i přístupy mírné, patří k tematice, která byla v minulosti
poměrně zpracovávána, zde opět autorka naráží na nedostatečnou historiografickou přípravu.
Navíc soudím, že Fischerovy názory na potřebu mírného nakládání s poddanými (jež ostatně
zaznívají také např. u Wegenera), by bylo vhodné doplnit i dalšími jeho názory, v nichž
vrchnosti a úředníkům panství doporučoval vůči poddaným i určitý odstup a přísnost (Fischer,
díl II. traktát II., kupř. s 306, 312). V práci vzniklé na KTF bych dále očekával větší pozornost
věnovanou náboženským a morálním požadavkům na chování vrchnosti a jejího úředního
aparátu, jež se ve Fischerově textu objevují. Fischer také uvádí svaté patrony různých druhů
hospodářství a v části věnované vrchnosti a úředníkům má také patrony jednotlivých
úřednických postů. I zde je podle mého názoru nevyužitý prostor pro zamyšlení se nad
náboženskou problematikou.
Na otázky vytýčené v úvodu sice autorka v závěru své bakalářské práce odpovídá, nicméně ne
na všechny a v některých případech jen obecně.

Celkově považuji za silnou stránku hodnocené práce vlastní analýzu Fischerova textu, naproti
tomu slabiny vidím ve vylíčení společenských, náboženských a sociálních souvislostí jeho
díla. Přes uvedené výhrady však považuji bakalářskou práci K. Pohlové za celkem zdařilou,
soudím, že autorka vyhověla požadavkům kladeným na tento typ školních prací. Proto ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou velmi dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 29. 8. 2022 Podpis:

1.
Lze ve Fischerově textu identifikovat nějaké postoje, názory či motivy, které by mohly být
výrazněji ovlivněny jeho příslušností k duchovnímu stavu?

2.
V práci se hovoří o dominikálním velkostatku. Jaký je poměr tohoto výrazu ke starším
zavedeným pojmům rentovní a režijní velkostatek? Z čeho vyplývalo zvýšené robotní zatížení
poddaných v pobělohorské době?